Hinc igitur proficitur à contrario, ut apud eundem Augustinum reprobari à Deo, non sit aliud, quàm, in illa ipsa originali damnatione relinqui.

serm. 48. de verb. Dom.

lib.

lib. 11.

lib. 11. ad Probam c. 11.

lib. 11.

lib. 11.

lib. 11.

lib. 11.

lib. 11.

lib. 11.

lib. de gratia.

lib. de gratia.

lib. de gratia.

lib. de gratia.

Hoc

Lib. 1. con- tra Iulian. imper. fol. 180.

In Enchir. ad Laurent. 195.

Lib. 1. de pecc. me. 110. ult.

Lib. de dono perseveran. 114.

ibid.

ibid.

Epist. 105.

ibid.

ibid.

Hoc ipso quippe, quo Deus aliquem non constituit ex damnatione iam contracta debitaque liberare, necessarid reprobatus, & aeterna damnatione plectendus est: Cum dicuntur, inquit, omnes ex uno in condemnationem, ipsa massa significatur, ex qua sunt a sigulo alia vasa in honorem, id est, qua assumuntur in gratiam, alia in contumeliam, ut est qua ad supplicium relinquuntur. Et in Enchiridio ad Laurentium: Tu et (in futura vita) non latebit quod nunc laet, cum de duobus parvulis ionis esset assumentis per Dei misericordiam, alius per iudicium relinquendus, in quo si qui assumetur, agnosceret, quod sub per iudicium deberetur, nisi misericordia subveniret. Et in libris de peccatorum meritis: Deo per suam misericordiam iudicante, qui parvulorum ab ipso reatu non mereantur absolvi. Quod & alijs non paucis locis tradit: Vnde utrumque coniungit, & electionem praedestinantis alios ex massa damnationis, & in eadem alios reprobando, relinquuntis in illo ipso loco, ubi definitionem gratuitae praedestinationis expresserat. Nam ut ex antithesi ostenderet quid dixisset, eos certissime liberari, quicumque liberantur, & quis sit ille terminus, unde praedestinatio gratiae eos ista beneficiorum preparatione liberare decrevit, statim nullis verbis interiectis adjicit: Ceteri autem ubi nisi in massa perditionis, iusto divino iudicio relinquuntur? Vbi Tyrig reliqui sunt & Sidonij, qui etiam credere poterunt, si mira illa Christi signa viderent. Et radicem detegens, cur talibus hominibus non adhibeantur illa signa, per quae si adhiberentur, praesciuntur esse credituri: Et tamen si Dei alio re iudicio a perditionis massa non sunt gratia praedestinatione discreti, nec ipsa eis adhiberentur, vel dicta divina vel facta, per quae possent credere, si audirent utique tota vel viderent. Et in eodem capite de Iudaeis. In eadem perditionis massa relictis sunt etiam Iudaei, qui non potuerunt credere in conspectu suo tam magno clarisque virtutibus.

Haeo denique causa est, cur sexcentis locis Augustinus, terminum seu effectum praedestinationis, qui in eius definitione tangitur per verbum liberandi, explicet per liberationem a massa perditionis, a morte, a supplicio, a damnatione, & e contrario effectum reprobationis, per non liberari, sive puniri, sive damnari, & huiusmodi. Et in epistola ad Sixtum: Parum attendunt, quod debita reddatur poena damnata, indebita gratia liberata, ut nec ille se indignum queatur, nec dignum se ipse gloriatur, atque ita potius acceptionem nullam fieri personarum, alii quae eademque massa damnationis ex offensionis involvit, ut liberatus de non liberato distat, quod etiam libi supplicium conveniret nisi gratia subveniret. Quod in eodem loco uberius & instans agitur & inferius: Cur autem illum potius quam illum liberet, qui non liberet, scrutetur qui potest iudicium ejus tam in eorum profundum &c. Et adhuc in eadem epistola de praedestinatione atque electione Iacob praefratre Esau disputans, propterea Prophetam dixisse docet: Iacob dilexi Esau autem odio habui: Vt intelligeretur hoc apertum passum per Prophetam, quod antequam

A illi nasceremur, erat in Dei praedestinatione per gratiam. Et quid tandem istud? Quis enim diligebat in Iacob antequam natus fuisset aliquid boni, nisi gratiam misericordiae, quod essentialiter misericordiam respicit, sua donum? Et quid dicitur in Esau, antequam fuisset aliquid mali, nisi originale peccatum? Quod uberius & enodatius explicat paulo post: Vt cum ex eodem patre, eadem matre, uno concubitu, antequam aliquid boni cogissent boni aut mali, alterum Deus diligit, edis alterum, intelligat Iacob, ex illa massa originalis iniquitatis, ubi fratrem suum cum quo habuit communem causam, videt per ipsam remisse damnari, non nisi per gratiam potuisse discerni. Vbi Deum diligere Iacob & odisse Esau, nihil est aliud quam praedestinare & reprobare, seu praedestinatione sua a perditionis massa discernere, & in illa relinquere, seu damnare, in xta illud eiusdem in epistola ad Paulinum. Sed quomodo, inquit, non est iniquitas apud Deum si diligendo discernit, quos merita nulla discernunt? Et paulo post effectum iustitiae aeternae dilectionis sive discretionis a massa perditionis, sive supplicii praedestinationis exprimens parabolice: Quis nos sic docuit, nisi ex illa massa primi hominis, cui meritorum debetur, non ad merita hominum, sed ad Dei misericordiam pertinere, quod quisque liberatur, atque ita non esse iniquitatem apud Deum, quia neque remittendo, neque exigendo quod debetur, iniustus est? Ibi enim gratia est indulgentia, ubi iusta potest esse vindicta. Et hinc evidenter apparet, a parva debita liberato & gratia iustificatio, quantum beneficii conferatur, quod alter equaliter reus sine paucientis iniquitate puniatur. Nunquam finirem, si omnia sancti Doctoris loca congererem, quibus effectum illum praedestinationis in definitione memoratum veritas istis: Quibus certissime liberantur &c. per liberationem a massa perditionis exponit ut sane fastidium potius, quam instructionem allaturus mihi viderar, si pluribus accersendis immorer. Consulenda, si cui plura videre libet, libri 2. ad Bonif. caput 4. & lib. 4. cap. 6. libi de natura & gratia cap. 5. & 6. libi contra Iulianum cap. 17. & libi 4. cap. 8. & alia innumera. Quae sane causa est, ut illa gratia, quae gratuita praedestinationis effectum esse dicitur ab Augustino, vocetur ab ipso gratia liberatrix; gratia liberationis; gratia qua liberamur a concupiscentiarum dominatione; gratia qua liberamur a corpore mortis huius, hoc est vitij eius; denique gratia qua a damnatione liberamur, qua jam tenemur obstricti, & similibus nominibus. Quae apertissime clamant, non aliter Deum homines praedestinando respicisse, quam ut a massa damnationis liberandos, qua iustissimo Dei iudicio tota humana generis massa vitata promeratur.

Quod etiam ex alio capite non minus evidenter constat. Nam, quae postolus docet, & ex Apostolo sanctus Augustinus; hominum electio atque praedestinatio, non nisi in Christo facta est: Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem ut essemus sancti & immaculati in conspectu eius in absteritate, Et iterum: Qui praedestinavit

ibid.

Epist. 106.

ibid.

Lib. de praedest. sanct. c. 10.
Epist. 105 ad Sixtum de verbis Apostoli. c. 11. de grat. c. 10.
Epist. 90.
Lib. de gratia & lae. c. 6.
Lib. de cor. c. 10.

Ephes. 1.

ibid.

nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis sue. Sive intelligatur in ipso tanquam in corporis eius plenitudine, cuius ipse caput, nos membra facti sumus, ut subinde Sanctus Doctor videtur intelligere, iuxta illud Apostoli: In quo etiam nos sortem consecuti sumus (ut Augustinus legit) predestinati secundum propositum eius; sive in ipso, hoc est, per ipsum, aut per meritum eius, quae diversitas ad praesens propositum nihil facit. Tam vero, iuxta Sancti Augustini principia, Christus non erat ullo modo venturus in mundum, nisi Adami peccato tota humana natura perisset: Attende Euangelium: venit enim Filius hominis quare & saluum facere quem perierat. Si homo non perisset Filius hominis non venisset. Et in eodem sermone: Quare venit in mundum? Peccatores saluos facere. Alia causa non fuit quare veniret in mundum. Non enim

Ibidem

Serm. 8. de verbis Dom. c. 2. Ibid. c. 7.

de caelo ad terram merita nostra bona sed peccata ducerunt. Haec est causa cur veniret peccatores saluos facere. Et in sermone nono de verbis Apostoli eadem illa verba quamvis planissima, populo plam faciens: Nulla causa fuit veniendi Christo Domino, nisi peccatores saluos facere. Tolle morbos, tolle vulnera, & nulla est causa medicinae. Ergo non aliter facta est hominum praedestinatio, nisi postea praevisione damnationis seu massa humani generis ex peccati iniquitate vitata, ut vi praedestinationis possent per gratiam ab ista damnatione liberari. Nam inde venerunt ista elogia Christi Domini celeberrima, quibus Redemptor & Salvator mundi, & Iesus dicitur, quia saluum faciet populum suum a peccato eorum. Praedestinare quippe homines seu populum suum, non est aliud quam velle saluum facere seu liberare, populum suum a peccatis eorum.

Serm. 3. c. 1

Mat. 11

CAPVT NONVM.

Vnde phrascs istae, massa, & discretio a massa perditionis, & quid significant apud Augustinum.

EX his igitur Augustini densis contestationibus, simul etiam non obscure colligi potest, primo vnde phrascs istae de massa & discretione venerint, quae tam libenter Augustinus usurpat. Huius enim utramque ex Apostolo, qui ad Romanos dicit: An non habet potestatem figuris Ius ex eadem massa facere, aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? ubi Augustinus semper subintelligit massam illam humani generis, quae similitudine massa, sive lutea, sive farinacea, significatur peccati fermento corrupta esse. Nam quae, quod ibi massa vertitur, ab Apost. aliquoties usurpat, pro conspersione farinae & quae fermento misceri ac temperari solent & ad idem fermentum totam massam corrumpit. Ita expurgate vetus fermentum ut sitis nova conspersio, seu massa, &c. Phrasim vero de discretione Apostolus et ad Corinthios suppeditavit: Quis enim te discernit? Quae verba, sicut Augustinus docet ad Valentinum scribens Ideo dicit, quia de massa illius perditionis quae facta est ex Adam non discernit hominem, ut eum faciat vas in honorem, non in contumeliam, nisi Deus. Et ad Bonifacium docet, homini tanquam de semetipso & de suo proprio bono glorianti dicit: Quis enim te discernit? utique ab ista vase, a massa perditionis, quae per unum omnes misit in damnationem: &c. ergo ille discernit, qui vnde discernatis impertit, poenam debitam remittendo & indebitam gratiam largiendo illa non discernit.

Rom. 9.

Galat. 5. 1. Cor. 5.

Epist. ad Val. ut.

Lib. ad Bon. n. c. 7.

num genus velut eiusdem cum Adamo naturae, & ex ipso derivatum, instar conspersionis, seu massa farinacea, peccato veluti fermento vitiatum, perditum atque damnatum est; non solum quia ratione culpa, quam peccatum attulit, sed & concupiscentiae, qua in prolem culpa transfunditur, animus inquinatur, dominantique carni subditus nascitur: Tunc facta est una massa omnium, veniens de radice peccati & pena mortalitatis. Et inferius: Concupiscentia carnalis de peccati poeniam regnans, universum genus humanum tanquam totam & unam conspersionem originali venia in omnia permanente considerat. Vnde alibi dicit: Universa massa tanquam in vitata radice damnata est. Alibi Pelagianos nolle credere, quod in uno homine tota est massa vitata, & tota damnata, a quo vitio & damnatione sola sanas & liberat gratia.

Lib. 1. c. 1. ad simpli.

Lib. 1. c. 26. Cinn. c. 26.

Lib. 1. cont. Iul. op. 100. perf. f. 147.

Tertio utcumque patet, quid sit illa discretio temporalis, seu liberatio a massa damnationis, quam respicit discretio aeterna, seu praedestinatio gratuita saluandorum, velut adaequatum effectum suum. Quidam enim non satis periti principiorum Augustini, diffidulter possunt acquiescere, quod praedestinationem Augustinus, discretionem a massa damnationis vocet: multi enim videntur per peccatorum remissionem iam a damnationis massa discerni, qui tamen nullo pacto praedestinati sunt, quia relapsi pereunt. Sed sciendum est, quod cum discretio a massa perditionis apud Augustinum ipsa praedestinatione fiat, iuxta illud ipsius: Non enim sunt a massa illa perditionis praescientia Dei & gratia & praedestinatione discreti, aeterna illa discretio

Lib. de ciuit. diu. c. 17.